INDICAÇÃO 049/2013

O Vereador que este subscreve,

em conformidade com as normas regimentais vigentes, requer
que seja enviado a Exma. Sra. Janete Pedrina de Carvalho
Paes, DD. Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

Indico à Senhora Prefeita, para

que junto a Secretaria Competente entre em contato com o
órgão responsável para que seja estudada a possibilidade
da instalação de uma agência da Caixa Econômica Federal
em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, justifica-se esta

indicação, tendo em vista que a Caixa Econômica Federal é um
dos mais importantes bancos do Governo, e é responsável por
arrecadar as contribuições de FGTS dos trabalhadores, além
de fornecer empréstimos com baixos índices de juros, o que
favoreceria nossos munícipes em conseguir crédito.

Senhora Prefeita, atualmente
nossos munícipes se deslocam às cidades de Sorocaba e
Piedade para contar com os serviços da Caixa Econômica
Federal, e muitas vezes perdem o dia de trabalho, causando
muitos transtornos, a vinda de uma agência para a cidade de
Pilar do Sul facilitaria muito o acesso aos serviços desse
banco, além de trazer mais comodidade aos Pilarenses.

Portanto, certo de poder contar
com a colaboração de V. Exa. para o atendimento deste pleito,
desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio Brisola

Vereador